南安市教育局文件

南教科〔2018〕26号
[image: image1.jpg]

南安市教育局关于确定南安市教育科学
“十三五”规划（2018年度）小课题
立项研究的通知
各中学、中心小学、市直学校、民办学校：

根据《南安市教育局关于做好南安市教育科学“十三五”规划（2018年度）小课题申报工作的通知》（南教科〔2018〕19号）精神，在各校积极组织申报的基础上，经南安市教育科学规划领导小组组织评审组进行认真评审，确定南安市教育科学“十三五”规划（2018年度）立项小课题120项（见附件1）。现将有关事项通知如下：

一、获准立项的小课题负责人及研究成员，应本着务实求真的精神，深入学习教育理论，按照研究计划和进度，扎实做好研究。要重视小课题研究档案袋（见附件2）的收集整理和阶段小结。
二、各课题所在单位应给予必要的支持，做好小课题研究的日常管理工作，督促教师扎实进行行动研究，把好课题研究的质量关，解决教学实践中的问题，培养一批教育科研带头人和科研型教师，促进教师在研究中更快地成长。

三、接到立项通知后，各课题组要认真进行课题论证，形成开题报告，并在一个月内组织开题。（可以学校为单位统一开题，也可以课题组自行组织开题。）各课题开题报告电子稿请于9月30日前发送至邮箱ngb2012@126.com。

四、个别小课题名称有改动，请以此文件公布的课题名称为准。
五、本批小课题研究时间：2018年8月至2019年8月，中期检查为2019年1月。
附件：1.南安市教育科学“十三五”规划（2018年度）立项小课题一览表

2.南安市教育科学规划小课题研究档案袋
                                 南安市教育局

2018年8月31日
附件1

南安市教育科学“十三五”规划（2018年度）
立项小课题一览表
	课题编号
	小课题名称
	申报单位
	负责人
	课题组成员

	NGX2018-001
	农村历史教学时空意识的培养和确证研究
	南安市第六中学
	陈秀菊
	郑志红、黄远至

	NGX2018-002
	九年级化学新授课课堂有效导入的研究与实践
	南安市延平中学
	连建生

	NGX2018-003
	初中道德与法治规范化答题的研究
	南安市华侨中学
	傅志坚
	洪朝育、吴荣华

	NGX2018-004
	“学生姓氏史”校本课程开发的研究
	国光初级中学
	李霞莲
	黄东阳、林秀亮

	NGX2018-005
	高中政治试题的选材与编制探索
	南安市第三中学
	洪嫌
	傅泰山、吴春兰

	NGX2018-006
	基于网上阅卷下物理试卷计算题有效得分策略研究
	南安市华侨中学
	谢丽欣
	许冰、吴岗林

	NGX2018-007
	中学数学课堂开放式教学研究
	南安市柳城中学
	陈丽明
	黄日升、蔡宝取

	NGX2018-008
	初中英语听力有效教学的策略研究
	南安市第六中学
	林艺君
	陈容川、陈晓芳

	NGX2018-009
	“新高考”背景下农村普通高中学生职业生涯规划实践研究
	南安国光中学
	陈欣城
	潘珊瑜、黄顺进

	NGX2018-010
	高观点下的高中数学解题教学实践探索
	南安国光中学
	黄明通
	姚承佳、李菲燕

	NGX2018-011
	学困生的成因分析与改进策略研究
	南安市柳城中学
	陈丽霞
	蔡苗虹、黄晓珍

	NGX2018-012
	初高中英语教学衔接的策略研究
	南安市诗山中学
	吕子霞
	张幼差、郭秀丽

	NGX2018-013
	微课在初中生物课堂教学中的应用探索
	南安市毓元中学
	杨新福
	黄乌熊、傅成峰

	NGX2018-014
	基于叙事学视角的高中小说教学实践研究
	南安第一中学
	陈阿永
	黄丽辉、陈小瑜

	NGX2018-015
	高中英语阅读理解命题特点及解题策略研讨
	南安市第三中学
	肖超景
	陈少辉、洪珊珊

	NGX2018-016
	农村中学“足球兴趣小组”的发展研究
	南安市第五中学
	黄种平

	NGX2018-017
	通过TBL教学法落实高中生物学核心素养的研究
	南安第一中学
	池君
	江海泉、张耀峰

	NGX2018-018
	农村初中数学学困生转化的策略研究
	南安市西溪中学
	黄莉玲
	林文昌、郑清珠

	NGX2018-019
	初中数学概念教学研究
	南安市华侨中学
	王永盛
	李琼琼、黄培元

	NGX2018-020
	高中数学概念教学研究
	南安市侨光中学
	尤新兴
	郑海萍

	NGX2018-021
	初中英语书面表达能力提升策略研究
	南安市东溪中学
	黄长华
	侯雪阳、黄秀气

	NGX2018-022
	闽南文化艺术校本课程的开发与研究
	南安国光中学
	刘识芳
	郭小南、陈梅珍

	NGX2018-023
	初中英语词块教学探究
	南安市仑苍中学
	叶谋辉
	洪淑燕、洪婉丽

	NGX2018-024
	“分层作业”提高及格率的初步探究
	南安市实验中学
	陈柳蓉
	黄伟华、洪燕茹

	NGX2018-025
	初中英语听力教学探索
	南安市实验中学
	陈海柱
	李聪燕、李惠玲

	NGX2018-026
	巧用CAI课件，创英语高效课堂的探究
	南安市第二中学
	肖子英
	欧官印、李幼兰

	NGX2018-027
	提高高三政治复习课堂效率的探究
	南安第一中学
	李传兴
	陈月清、郑婷英

	NGX2018-028
	高考综合改革背景下高中语文学科分类分层教学研究
	南安国光中学
	肖金宇
	邱凤姐、张冬梅

	NGX2018-029
	基于学生物理核心素养提升，做好高中物理演示实验的研究
	南安市侨光中学
	戴庆煌
	叶智毅、叶晓强

	NGX2018-030
	中学数学考试的命制与数学教学质量分析的研究
	泉州师范学院附属鹏峰中学
	王锦章
	苏当权

	NGX2018-031
	“小导师制”下学生自主学习数学模式的构建
	国光第二中学
	黄清波
	李斯东、林映雪

	NGX2018-032
	道德与法治课小组合作学习探究
	南安市洪梅中学
	黄斌斌
	黄榕城、陈群英

	NGX2018-033
	利用几何画板进行初中阶段图形变换教学的研究
	南安市罗新中学
	黄爱玲
	林泽铃、黄银川

	NGX2018-034
	新高考背景下中学生职业规划的研究探索
	南安市南星中学
	洪冬妹
	江鸿霖、吕佳玲

	NGX2018-035
	影响南安中学女生体适能的因素及干预措施的研究
	南安市侨光中学
	许东伟
	颜宝兰、黄金田

	NGX2018-036
	高中生物模块教学校本作业多元化设计的研究与实践
	南安市第三中学
	洪小进
	洪国强、洪红红

	NGX2018-037
	消除初中生“哑巴英语”，提高口语表达能力策略研究
	南安市芦塘中学
	苏木志
	吴伟顺

	NGX2018-038
	基于核心素养的高中地理试题命制实践研究
	泉州师范学院附属鹏峰中学
	陈开智
	黄文展

	NGX2018-039
	化学经典例题复习策略研究
	泉州师范学院附属鹏峰中学
	王振强

	NGX2018-040
	基于STEAM教育理念的通用技术校本课程开发研究
	南安第一中学
	陈宝红
	徐洪涛、黄燕燕

	NGX2018-041
	按主题分类收集素材以提高议论文写作能力的研究
	南安市新侨中学
	林霞兰
	苏泽芳

	NGX2018-042
	农村初中班级学习文化建设的策略研究
	南安市新侨中学
	黄建阳
	王金杉、刘强辉

	NGX2018-043
	初中几何课堂开展探究活动实验研究
	泉州师范学院附属鹏峰中学
	戴碧波
	陈秀清

	NGX2018-044
	中学生数学学习低效的成因及对策研究
	南安市第六中学
	王佩东
	林纯、黄晓明

	NGX2018-045
	基于全国卷背景下高中习题课教学策略的实践研究
	南安市新侨中学
	黄翠莲
	刘清源、苏金阳

	NGX2018-046
	初中英语听力教学研究
	南安市华侨中学
	李永丰
	黄少坤、黄紫云

	NGX2018-047
	中学师生和谐交往途径与方法的研究
	南安市新侨中学
	王艺术
	黄文助、王幼华

	NGX2018-048
	主题班会课对发展农村中学生核心素养的实践研究
	南安市龙泉中学
	陈碧霞
	洪猛超、陈守进

	NGX2018-049
	农村初中历史课堂有效教学策略研究
	南安市西溪中学
	郑丁市
	巫振顺、黄桂兰

	NGX2018-050
	磨题对提高物理课堂教学有效性的研究
	国光第二中学
	林海滨
	陈秋红、林小贵

	NGX2018-051
	提升农村初中英语学习临界生成绩初探
	南安市华侨中学
	王  锦
	黄丽蓉、吴奕翡

	NGX2018-052
	提高数学课堂教学效率的策略研究
	南安市金光中学
	尤明忠
	尤须治

	NGX2018-053
	基于数学核心素养的高考解析几何复习策略及实证研究
	南安第一中学
	许彬城
	陈建设、洪丽敏

	NGX2018-054
	构建和谐班集体的策略研究
	南安市龙泉中学
	苏玉凤
	陈燕昌

	NGX2018-055
	初中物理习题教学的有效性研究
	南安市成功中学
	刘龙治
	吴赐钦、陈满地

	NGX2018-056
	在初中道德与法治课堂中应用生活案例的研究
	南安市侨光中学
	侯小文
	戴贞贞

	NGX2018-057
	信息技术在中职英语教学的运用研究
	南安职业中专学校
	杨燕梅
	戴玲

	NGX2018-058
	基于信息化教学背景下的中职课堂分层教学课题研究
	南安市工业学校
	黄斯钦
	黄福兴、刘炎发

	NGX2018-059
	校园网络安全校本课程探索与研究
	南安职业中专学校
	陈灿辉
	周志德、王冰玉

	NGX2018-060
	中职动漫与游戏专业信息化教学平台的应用与研究
	南安职业中专学校
	黄玉珊
	王爱清

	NGX2018-061
	对羽毛球运动在学校中推广的有效研究
	南安红星职业中专学校
	黄沧洲
	陈训聪、林春平

	NGX2018-062
	信息化教学资源与中职数学教学的整合探析
	南安红星职业中专学校
	黄静川
	陈金钻、傅秋兰

	NGX2018-063
	小学语文课堂教学中有效提问的策略研究与实践探索
	南安市第三小学
	郭亚娜
	郭晓茹、张阿福

	NGX2018-064
	小学中高年级语文课前预习作业设计与反馈的研究
	溪美中心小学
	许郁青
	潘小莲、王丽红

	NGX2018-065
	小学数学课前导入策略的研究
	洪梅中心小学
	黄美珍
	黄跳生、陈亚扬

	NGX2018-066
	“画图策略”在小学数学问题解决中的实践与研究
	水头中心小学
	黄秀燕
	吴艺芳、黄雅婷

	NGX2018-067
	小学数学作业有效设计的研究
	东田中心小学
	陈清湖
	潘水来、陈聪敏

	NGX2018-068
	构建“讲道理”的小学数学课堂的实践与思考
	码头中心小学
	刘婉玲
	刘雅川、刘雅玲

	NGX2018-069
	提高小学生数学问题解决能力的策略研究
	蓬华中心小学
	郭森福
	郭毅江、洪碧瑜

	NGX2018-070
	几何直观在低段数与代数教学中的应用
	石井中心小学
	陈宝珠
	陈志春、吕小燕

	NGX2018-071
	小学古诗词吟唱的教学策略探究
	英都中心小学
	洪一杏
	洪幼敏、洪雅慧

	NGX2018-072
	微课在农村小学教学中的合理运用探究
	梅山中心小学
	侯琪颖
	潘小霞、吴萍萍

	NGX2018-073
	贫困山区留守儿童阅读习惯养成的策略研究
	向阳中心小学
	吴秋兰
	蔡文丁、林森尔

	NGX2018-074
	依托团队力量，小学数学第二学段“学困生”转化的策略研究
	南安市第二小学
	何朝昌
	尤婉红、蔡怨婷

	NGX2018-075
	小学语文简约化阅读教学策略研究
	金淘中心小学
	余燕芬
	叶晓瑜

	NGX2018-076
	小学语文课内外阅读衔接的研究
	南安市柳城小学
	黄雪贞
	洪清源、陈碧晖

	NGX2018-077
	立足“口语交际”，提高中年级习作能力的研究
	梅山中心小学
	苏雪卿
	苏青英、黄瑞霞

	NGX2018-078
	“数形结合”思想在小学数学教学中的应用
	省新中心小学
	尤晓清
	林志坚、尤金兰

	NGX2018-079
	城乡结合部低段学生识字能力培养的实践研究
	南安市第二小学
	吴晓玲
	林彩红、陈水珍

	NGX2018-080
	培养小学生阅读能力的方法研究
	诗山中心小学
	蔡紫琼
	陈小珊、林春蓉

	NGX2018-081
	情景设计在小学数学教学中的应用研究
	洪濑中心小学
	黄伟灿
	黄龙凤、黄碧娥

	NGX2018-082
	“微课”在小学信息技术课堂中的有效应用研究
	南安市第一实验小学
	黄婷婷
	陈梅英、颜美红

	NGX2018-083
	巧用一题多解，驱动数学思考教学实践研究
	康美中心小学
	苏世标
	林凤茹、杨柳青

	NGX2018-084
	习作教学有效指导的策略研究
	金淘中心小学
	叶永刚
	黄志坚

	NGX2018-085
	小学校园篮球文化开展的研究
	南安市柳城小学
	林传志
	陈荣生、蓝清贵

	NGX2018-086
	基于核心素养的多元化识字教学研究
	金淘中心小学
	傅梅芬

	NGX2018-087
	创设和利用有效情景进行低年级识字教学的研究
	蓬华中心小学
	许杰汉
	郭晓彬、郭华琼

	NGX2018-088
	小学数学计算常见错例分析与对策研究
	南安市第一实验小学
	杨春金
	蔡亚轻、杨双龙

	NGX2018-089
	基于核心素养下提高小学语文阅读能力的实践研究
	康美中心小学
	苏国平
	苏丽霜、苏丽萍

	NGX2018-090
	小学生趣味习作研究
	霞美中心小学
	郭小宝
	洪端玉

	NGX2018-091
	小学数学教学情境创设的研究
	金淘中心小学
	陈巧芳
	陈琪玉

	NGX2018-092
	小学校园欺凌现状调查及对策研究
	南安市厚德小学
	王燕飞
	林良进、余彦

	NGX2018-093
	快速阅读的训练研究
	东田中心小学
	刘才开
	史小琼、洪双华

	NGX2018-094
	小学数学兴趣培养研究
	洪濑中心小学
	张启良
	张小玲、何祯辉

	NGX2018-095
	小学生速读能力培养探究
	南安市第一实验小学
	陈秀卿

	NGX2018-096
	乡村小学口语交际生活化探究
	东田中心小学
	陈语
	刘芳涵、魏传超

	NGX2018-097
	基于核心素养视角下数学练习设计的有效性探究
	国专中心小学
	黄真珠
	侯玲华、黄晓云

	NGX2018-098
	抓住重点词句理解课文提高学生阅读理解能力的研究
	丰州中心小学
	傅梅珍
	苏艳红、苏清珍

	NGX2018-099
	利用英语学习软件培养学生的英语朗读习惯的可行性研究
	石井中心小学
	吴端娥

	NGX2018-100
	小学语文阅读教学有效性的研究
	省新中心小学
	陈丽珠
	王志雄、兰彬彬

	NGX2018-101
	新时期下小学中高年段经典诗文教学探究
	丰州中心小学
	黄幼丽
	傅婷婷、傅文峰

	NGX2018-102
	关于科学识字在阅读教学中的运用研究
	南安市第一小学
	许凤娇
	陈晶晶、李灵灵

	NGX2018-103
	四、五年级数学教学中“数形结合”思想的应用研究
	康美中心小学
	苏海燕
	柯燕玲、王问

	NGX2018-104
	指向写作的高年级阅读教学初探
	眉山中心小学
	叶玉婵
	石佳水

	NGX2018-105
	基于学生发展的小学语文高年级读写结合教学策略研究
	诗山中心小学
	叶福旋
	梁小彬、叶小敏

	NGX2018-106
	小学美术教育在农村校园物质文化建设中的实践研究
	水头中心小学
	高雪煌
	黄晓凌

	NGX2018-107
	小学诗歌教学中的德育要素挖掘探究
	丰州中心小学
	李宗庚
	吴少清、陈银霞

	NGX2018-108
	家校合作培养学生良好习惯的研究
	洪濑中心小学
	梁惠琳
	王秋兰

	NGX2018-109
	农村幼儿园“幼小衔接”策略的研究
	美林中心幼儿园
	黄志萍
	卓秋环、黄秀贤

	NGX2018-110
	幼儿园角色游戏与主题活动的有效整合实践研究
	南安市第三幼儿园
	陈艺娜
	陈珍、李珊珊

	NGX2018-111
	支持幼儿户外自主游戏的策略与研究
	南安市第一幼儿园
	谢小娇
	叶凤娇、余华萍

	NGX2018-112
	区域活动中提升农村幼儿园教师观察能力的实践研究
	国专第一幼儿园
	陈晓瑜
	黄洁瑜、曾惠梅

	NGX2018-113
	利用本土资源开展趣味性美术活动初探
	美林中心幼儿园
	黄隽凰
	陈凌芳、黄双凤

	NGX2018-114
	整合绘本资源开展大班主题教育活动的实践研究
	南安实验幼儿园
	黄玉卿
	洪翠红、王亚雯

	NGX2018-115
	农村自然资源在幼儿园体育活动中的应用及探究
	官桥第一中心幼儿园
	陈小欣
	蔡微微、张淑惠

	NGX2018-116
	山区留守儿童早期阅读能力培养的实践研究
	翔云中心幼儿园
	陈亚心
	吴凤凤

	NGX2018-117
	韵律活动中教师支持幼儿创造力的策略研究
	英都中心幼儿园
	吴彩华
	郑玲珑、陈洁汝

	NGX2018-118
	幼儿人际交往中的冲突及解决策略
	丰州中心幼儿园
	叶幼美
	颜云娥、李小忙

	NGX2018-119
	绘本在美术教学中的运用研究
	罗东昌财幼儿园
	黄艳芳

	NGX2018-120
	幼儿园体育活动有效教学的实践研究
	诗山第二中心幼儿园
	刘端端
	梁文君、苏依依

附件2
编号

南安市教育科学规划

小课题研究档案袋

课题名称：______________________

             负 责 人：______________________

             所在学校：______________________

             成    员：______________________

             立项时间：______________________

             研究时段：______________________

南安市教育科学规划领导小组办公室

2018年8月

说 明

小课题的研究离不开过程性材料的积累。过程性材料是整个研究工作的生命线。论点的提出及论述，分析研究状况、解释研究过程、研究结果，直至评定研究成果都是以过程性材料为依据。研究者通过对过程性材料的收集、整理、分析和管理等一系列工作，可培养良好的研究习惯，提高观察问题、分析问题、思考问题的能力，也可改善认识结构，养成辨证的科学思维方式，提高教育科研能力。

为了加强小课题研究的过程管理，促进教师扎实有效的开展小课题研究，南安市教育科学规划办参考泉州市教育科学规划办编制的《泉州市教育科学规划小课题研究档案袋》，编制了《南安市教育科学规划小课题研究档案袋》，可装订成册，可按研究时段分批整理、提交。

本《南安市教育科学规划小课题研究档案袋》包含了小课题研究过程中需要积累的大部分过程性材料，有些是所有课题必备的材料，有些是部分课题特有的材料。小课题负责人或成员应养成记录档案袋的习惯，注意过程性材料的积累、收集与整理，可根据课题研究的需要制定相应的制度，也可根据研究的实际情况自行添加其他类别的过程性材料。

小课题研究档案袋目录

	材料类别
	材料名称
	页码说明

	必

备

材

料

	课题研究计划及完成情况表（表一）

	课题研究文献资料的收集与分析记录表（表二）（每学期每人至少两篇）

	课题组阶段性研究工作小结记录表（表三）

	课题研究教学设计或案例（每学期每人至少两篇）

	课题研究反思（每学期每人至少两篇）

	其

他

材

料

课题研究计划及完成情况表（表一）
 记录人：                                               记录时间：

	计划研究时间
	计划研究的主题及内容
	完成时间
	完成情况

课题研究文献资料的收集与分析记录表（表二）

记录人：                                               记录时间：

	书（文章）名

	作        者

	出处

	出版（发表）时间

	阅读时间

	作

者

主

要

观

点

	学

习

思

考

体

会

说明：本表用于填写研究期间陆续收集到的与本课题研究有关的书籍、论文、随笔、采访、报道等。其中出处指：出版社、报社、杂志、网站等名称。一本书（一篇文章）填写一张。

课题组阶段性研究工作小结记录表（表三）

第     研究阶段               记录人：               记录时间：

	起迄时间

	本阶段

主要研

究目标

	本阶段

主要研

究工作

	阶

段

性

成

果

	工

作

小

结

	下阶段研究工作安排

说明：应在每学期结束前（或后）至少安排一次阶段性小结活动，检查小课题研究进程。工作小结主要填写本阶段研究工作的经验、存在问题等。
南安市教育局办公室                        2018年8月31日印发

3
— 14 —